
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 163 DEL 13/11/2025

L’anno 2025 addì 13 del mese di novembre dalle ore 18:10 e seguenti, convocata nei modi di  
legge, si è legalmente riunita la Giunta Comunale in modalità mista ai sensi degli artt. 4 e 5 del  
"Regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale in presenza, in modalità telematica 
e/o mista" approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 27/7/2022 nelle persone 
dei Signori:

VENTURA STEFANO MARTINO
SILVESTRINI CHIARA
BERTINI ANDREA
CRISAFULLI ANGELA
DI STEFANO FRANCESCO
MAGNONI MAURIZIO
RENNA GIULIA
SALCUNI STEFANO

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Totale presenti: 8

Partecipa alla seduta la Dott.ssa  MANGANARO MATTIA, Segretario Generale  del Comune, che 
provvede anche alla redazione del presente verbale.

Essendo  legale  il  numero  degli  intervenuti,   il  Dott.  VENTURA STEFANO MARTINO,  Sindaco, 
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta.

Oggetto:  APPROVAZIONE  "PIANO  PER  IL  DIRITTO  ALLO  STUDIO"  -  ANNO  SCOLASTICO 
2025/2026.

copia informatica per consultazione



Oggetto: APPROVAZIONE "PIANO PER IL DIRITTO ALLO STUDIO" - ANNO SCOLASTICO 2025/2026 

Il  Segretario Generale attesta che la presente seduta di Giunta Comunale si è svolta in modalità  
mista ai sensi degli artt. 4 e 5 del “Regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale in 
presenza, in modalità telematica e/o mista”, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 
n.  33  del  27/7/2022,  nonché  in  forza  della  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  93  del 
23/06/2022 ad oggetto: “Approvazione delle modalità di convocazione e di funzionamento della 
Giunta Comunale di Corsico ai sensi dell'art. 35 dello Statuto”, con il Sindaco e gli Assessori: 
Angela Crisafulli, Francesco Di Stefano, Maurizio Magnoni, Giulia Renna in presenza presso la 
sede  di  via  Roma  18  e  gli  Assessori  Chiara  Silvestrini,  Andrea  Bertini,  Stefano  Salcuni  in 
videoconferenza.  

RELAZIONE

Premesso che:
• gli artt. 42 e 45 del DPR 24/07/1977 n. 616 disciplinano le modalità con cui il Diritto allo  

Studio si afferma anche attraverso prestazioni, servizi e iniziative destinate a facilitare, 
mediante  erogazioni  e  provvidenze  economiche  o  attraverso  servizi  individuali  e 
collettivi, la frequenza scolastica ai fini dell’assolvimento del diritto-dovere all’istruzione 
e  alla  formazione,  così  come  previsto  dall’  art.  34  della  Costituzione  Italiana  e  in 
coerenza alle disposizioni contenute nel testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali 
(D.Lgs. 267/2000 artt. 3 e 13);

• la L.R. n. 19/2007 disciplina le “Norme sul sistema educativo di istruzione e formazione 
delle Regione Lombardia”;

• ANCI  suggerisce ai  Comuni  di  dotarsi  di  uno strumento di  Pianificazione ai  fini  della 
programmazione dei servizi scolastici  assumendo come riferimento la succitata L.R. n. 
19/2007;

• l'Amministrazione ritiene essenziale investire nelle politiche educative e scolastiche in 
un’ottica di benessere del territorio attraverso la creazione di una rete tra Istituzioni;

• il Piano di Diritto allo Studio costituisce lo strumento fondamentale attraverso il quale 
l’Amministrazione  garantisce  l’azione  educativa  in  un’ottica  di  corresponsabilità  tra 
scuola, famiglia e comunità territoriale, e riconoscendo alla Scuola un ruolo centrale 
quale luogo di apprendimento, di relazione e di crescita equilibrata della persona;

Ritenuto opportuno  approvare  il Piano  per  il  Diritto  allo  Studio relativo  all’anno  scolastico 
2025/2026, in quanto strumento indispensabile per l’erogazione dei necessari finanziamenti alle 
Scuole del territorio, finalizzati al perseguimento e al raggiungimento degli obiettivi educativi e 
didattici previsti nelle offerte formative proposte dalle istituzioni scolastiche alle famiglie degli 
studenti frequentanti;

Considerato che il documento in approvazione rappresenta il risultato di un percorso di ascolto 
e condivisione tra l’Ente e tutti i soggetti operanti nel mondo della scuola, volto a rilevare e 
valutare bisogni ed esigenze educative e organizzative;
Preso atto che la proposta allegata del Piano di Diritto allo Studio svolge una triplice funzione:

• programmatica, in  quanto  assicura  un  processo  partecipativo  capace  di  definire 
preventivamente le  risorse  da destinare a  ciascun soggetto  istituzionale  operante sul 
territorio;

• sociale, in quanto documento destinato a fornire alla cittadinanza informazioni chiare, 
trasparenti  e  facilmente  comprensibili  in  merito  all’entità  e  alle  modalità  degli 
investimenti annualmente sostenuti dall’Amministrazione nel settore dell’istruzione;

copia informatica per consultazione



• autorizzatoria, poiché  elaborato  con  indicazioni  puntuali  relative  ai  capitoli  e  alle 
competenze di bilancio, garantendo così l’approvazione formale di tutti gli interventi in 
un unico atto.

Esaminato il  testo del documento delineato dall’ufficio Politiche Educative e dell’Istruzione, 
afferente al Settore 1, allegato e parte integrante del presente atto;

Dato atto che la spesa per la realizzazione di tutti gli interventi del Piano è stimata in Euro 
6.247.574,27= e che con successivi atti a firma del Dirigente del Settore 1, si approveranno le 
spese non ancora impegnate relativamente alle annualità di Bilancio 2025 e 2026;

Acquisito ed allegato il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Dirigente del Settore 
1 ai sensi dell'articolo 49, comma 1, del TUEL, attestante altresì la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa, secondo quanto previsto nell'articolo 147-bis comma 1 del TUEL;

Acquisito ed allegato il parere favorevole di regolarità contabile, espresso dal Responsabile del 
Servizio Ragioneria, ai sensi dell'articolo 49 comma 1 e dell’art. 147-bis, comma 1, del TUEL 
attestante la copertura finanziaria della spesa conseguente al presente provvedimento;

Dato  atto che,  ai  sensi  dell'art.  6  bis  della  legge  241/1990,  nell'adozione  del  presente 
provvedimento  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d'interesse  in  capo  al  firmatario,  al 
responsabile  del  procedimento,  ai  titolari  degli  uffici  competenti  ad  adottare  i  pareri, 
valutazioni tecniche o atti endoprocedimentali;

LA GIUNTA COMUNALE

Vista ed esaminata la relazione che precede;

Visti i pareri allegati;

Con voti unanimi favorevoli, legalmente espressi;

DELIBERA

1 di  dare  atto che  le  premesse  formano  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento;

2 di  condividere  ed  approvare il  Piano  di  Diritto  allo  Studio,  predisposto  dal  ufficio 
Politiche Educative e dell’Istruzione, afferente al Settore 1, allegato e parte integrante 
del presente atto;

3 di dare atto che con successivi provvedimenti il Dirigente del Settore 1 adotterà gli atti  
necessari e conseguenti all’approvazione delle spese non ancora impegnate e previste nel 
testo  allegato  del  Piano  del  Diritto  allo  Studio  a.s.  2025/2026,  parte  integrante  e 
sostanziale della presente Deliberazione;

copia informatica per consultazione



4 di  disporre che  la  presente  deliberazione,  contestualmente  alla  sua  pubblicazione 
all'Albo Pretorio on line, sia trasmessa in elenco ai Capigruppo consiliari, ai sensi dell'art. 
125 del D.Lgs. 267/2000;

5 di dichiarare, con successiva e separata unanime votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, per 
permettere l’avvio tempestivo delle attività conseguenti all’adozione del presente atto.

copia informatica per consultazione



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Segretario Generale

VENTURA STEFANO MARTINO MANGANARO MATTIA

copia informatica per consultazione



 

                                                                                                                                                                                         
 
 
 
 
 
 

 
 
 

PIANO PER IL 
DIRITTO ALLO STUDIO 

Anno Scolastico 2025/2026 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

copia informatica per consultazione



 

2 

 

INDICE 

 

INDICE .............................................................................................................................................. 2 
PREMESSA ........................................................................................................................................ 3 

DATI STATISTICI ................................................................................................................................. 4 

LA SITUAZIONE DEMOGRAFICA .................................................................................................. 5 
LA POPOLAZIONE SCOLASTICA – A.S. 2025/2026 ...................................................................... 6 
SCUOLE DELL'INFANZIA STATALI E COMUNALI ............................................................................ 6 

INTERVENTI PER L’ATTUAZIONE DEL DIRITTO ALLO STUDIO .................................................. 8 

LIBRI DI TESTO SCUOLA PRIMARIA ............................................................................................. 10 
SPESE FUNZIONAMENTO SCUOLE STATALI ................................................................................ 11 
FUNZIONI MISTE ........................................................................................................................... 12 
ACQUISTO BENI E ATTREZZATURE SCUOLE STATALI ................................................................ 13 
SCUOLE DELL’INFANZIA COMUNALI PARITARIE DANTE E BATTISTI ........................................ 14 
PROGETTI SCUOLE PARITARIE .................................................................................................... 15 
PROGETTI SCUOLE STATALI ........................................................................................................ 16 
PROGETTI SOSTENUTI DALL’AMMINISTRAZIONE – SCUOLE STATALI A.S.2025/2026 .......... 17 
RIEPILOGO CONTRIBUTI A SOSTEGNO DELLE SCUOLE STATALI ............................................. 19 
SERVIZIO DI ASSISTENZA EDUCATIVA ......................................................................................... 20 
SERVIZIO DI PRE E POST ORARIO ............................................................................................... 21 
SERVIZIO REFEZIONE SCOLASTICA ............................................................................................. 23 

ORGANIGRAMMA ............................................................................................................................. 24 

SERVIZI EDUCATIVI .......................................................................................................................... 24 

COMUNALI ........................................................................................................................................ 24 

TABELLA RIEPILOGATIVA ............................................................................................................... 26 

RIEPILOGO SPESE PER TIPOLOGIA DI EROGAZIONE ................................................................ 27 
RIFERIMENTI AI CAPITOLI DI BILANCIO ..................................................................................... 28 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

copia informatica per consultazione



 

3 

 

PREMESSA 

 
Il Piano per il Diritto allo Studio rappresenta il cuore della programmazione educativa del nostro 
Comune. 
È lo strumento attraverso cui l’Amministrazione sceglie di investire risorse, energie e idee per 
accompagnare il percorso formativo dei nostri studenti e garantire a ciascuno di loro le stesse 
opportunità di crescita. 
La sua costruzione non è mai un atto formale: nasce da un dialogo costante con le scuole, con i 
dirigenti, i docenti, i consigli di istituto e le famiglie. Solo attraverso questo confronto autentico 
possiamo comprendere i bisogni reali del mondo della scuola e trasformarli in azioni concrete a 
sostegno dell’intera comunità educante. 
Tre sono i principi che guidano questo Piano: 
-La partecipazione, perché solo lavorando insieme possiamo dare risposte efficaci e condivise. 
-L’inclusione, per non lasciare indietro nessuno e per garantire ai più fragili un sostegno speciale, 
affinché possano vivere appieno la loro esperienza scolastica. 
-L’arricchimento educativo, attraverso progetti, laboratori e attività che ampliano i confini della 
didattica tradizionale, stimolando creatività, curiosità e nuove competenze. 
Crediamo fermamente che investire sulla scuola significhi costruire il futuro. I cambiamenti sociali 
e culturali ci pongono sempre nuove sfide, ma la nostra priorità resta la stessa: mettere i giovani 
al centro, offrendo loro strumenti, spazi e occasioni per crescere in modo armonioso, sicuro e 
libero. 
Un sentito ringraziamento va a chi ogni giorno rende possibile tutto questo: dirigenti, docenti, 
personale scolastico, famiglie e uffici comunali. Insieme stiamo costruendo una scuola che non è 
solo un luogo di apprendimento, ma una vera comunità di vita e di crescita. 
 
 

 

L’ASSESSORA ALLA PUBBLICA ISTRUZIONE 

F.to Dott.ssa Angela Crisafulli 

 
 
 
 

“L’istruzione e la formazione sono le armi più potenti per cambiare il mondo”. 

(Nelson Mandela)  

copia informatica per consultazione



 

4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 

PARTE I 

 

DATI STATISTICI 

  

copia informatica per consultazione



 

5 

 

LA SITUAZIONE DEMOGRAFICA 

(i dati di seguito esposti si riferiscono alla situazione al 01/09/2025) 

 

Popolazione residente: 

 

MASCHI FEMMINE TOTALE 

16.887 18.097 34.984 

 

 

Popolazione avente diritto all’istruzione e alla formazione, divisa per fasce d’età, così come 

definito dalla Legge 28 marzo 2003, n.53. 

 

ETA’ MASCHI FEMMINE TOTALE 

6-10 anni 

(Scuola Primaria) 
742 727 1.469 

11-13 anni 

(Scuola Secondaria di I grado) 
506 456 962 

14-16 anni 

(formazione obbligatoria) 
494 478 972 

TOTALE 1.742 1.661 3.403 

 

 

Popolazione in età prescolare: 

 

ETA’ MASCHI FEMMINE 

0-5 anni 773 635 

TOTALE 1.408 

 

 

Popolazione totale interessata dall’obbligo scolastico: 

 

ETA’ MASCHI FEMMINE 

6 – 16 anni 1.742 1.661 

TOTALE 3.403 

9,72 % della popolazione 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

copia informatica per consultazione



 

6 

 

LA POPOLAZIONE SCOLASTICA – A.S. 2025/2026 

 
La popolazione scolastica 

 

Il Piano per il Diritto allo Studio si rivolge alla popolazione scolastica in età compresa tra i 3 e i 14 

anni. La presentazione in termini numerici della sua distribuzione tra plessi è fondamentale per 

cogliere l’andamento demografico in generale, la ripartizione sul territorio e la trasformazione 

socio-economica in atto; inoltre è un utile strumento per monitorare e orientare le scelte e le 

proposte di intervento progettuali future.  

Il prospetto che segue si riferisce alle classi e al numero di alunni iscritti nell’anno scolastico 

2025/2026 presso le scuole del territorio, sulla base dei dati aggiornati al mese di settembre 2025. 

 

SCUOLE DELL'INFANZIA STATALI E COMUNALI 

  
sez. 

A 

sez. 

B 

sez. 

C 

sez. 

D 

sez. 

E 

sez. 

F 

CITTADINANZA 

DIVERSA DA 

QUELLA 

ITALIANA 

TOT. 

ISTITUTO COMPRENSIVO GALILEI 

Scuola Infanzia Parini 21 20 22 22 20 21 43 126 

ISTITUTO COMPRENSIVO BUONARROTI 

Scuola Infanzia Munari 18 19 19 18 17 16 70 107 

ISTITUTO COMPRENSIVO COPERNICO 

Scuola Infanzia Giovanni XXXIII 20 17 18 18 19 0 30 92 

Scuola Infanzia Malakoff  18 19 19 18 17 0 29 91 

Scuola Infanzia Cabassina  0 22 22 22 0 0 35 66 

TOTALE STATALI 207 482 

   

Scuola Infanzia Comunale Dante  19 0 20 21   21 0 30 81 

Scuola Infanzia Comunale Battisti  19 19 0 0 0 0 4 38 

TOTALE COMUNALI 34 119 

 TOTALE GENERALE 241 601 

copia informatica per consultazione



 

7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SCUOLE PRIMARIE STATALI      

  

1A 1B 1C 1D 2A 2B 2C 2D 3A 3B 3C 3D 4A 4B 4C 4D 5A 5B 5C 5D TOT. 

CITTADINANZA  

DIVERSA DA 

QUELLA 

ITALIANA 

Galilei 18 20 21 0 17 18 18 19 21 23 21 21 18 17 19 19 23 23 22 23 381 133 

Salma 17 17 0 0 18 17 0 0 21 22 0 0 23 22 0 0 15 15 14 0 201 89 

Battisti 21 0 0 0 14 0 0 0 19 0 0 0 23 0 0 0 25 0 0 0 102 16 

Copernico 18 17 17 18 21 20 21 0 20 18 19 18 22 21 23 0 21 20 21 21 356 157 

Curiel 23 0 0 0 24 0 0 0 22 0 0 0 21 0 0 0 23 0 0 0 113 62 

TOTALE 1.153 457 

SCUOLE SECONDARIE DI 1° GRADO STATALI  

 1A 1B 1C 1D 1E 1F 2A 2B 2C 2D 2E 2F 3A 3B 3C 3D 3E 3F TOT. 

CITTADINANZA 

DIVERSA DA 

QUELLA 

ITALIANA 

Verdi 17 17 18 17 17 17 23 23 23 23 0 0 18 17 21 19 16 17 303 102 

Buonarroti 20 0 20 0 0 0 20 18 19 18 0 0 20 14 19 19 0 0 187 70 

Campioni 

Mascherpa 
19 19 18 19 0 0 18 17 17 17 0 0 19 20 20 18 18 0 239 89 

TOTALE 729 261 

Alunni Secondaria 

Buonarroti iscritti 

al servizio mensa. 
0 0 0 0 0 0 0 16 0 0 0 0 0 12 0 0 0 0 TOT. 28 

copia informatica per consultazione



 

8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PARTE II 

 

INTERVENTI PER L’ATTUAZIONE 

DEL DIRITTO ALLO STUDIO 

  

copia informatica per consultazione



 

9 

 

 
L’Amministrazione Comunale ogni anno si impegna a sostenere il diritto allo studio per i propri 

cittadini in età dell’obbligo scolare attraverso l’erogazione agli Istituti Comprensivi del territorio 

di contributi economici finalizzati a: 

• l’acquisto di materiale didattico e di funzionamento per le Scuole; 

• il sostegno delle progettualità educative inserite nei PTOF (Piano Triennale dell’Offerta For-

mativa). 

Il rapporto tra i contributi erogati per finanziare i progetti educativi e l’acquisto di materiale 

didattico è storicamente equivalente al rapporto 70/30 in quanto, più precisamente, il 70% 

dell’importo totale è destinato all’organizzazione dei progetti educativi, il 20% per l’acquisto di 

materiale didattico/cancelleria e il 10% per spese amministrative e funzioni miste. L’importo com-

plessivo dei contributi erogati ad ogni Istituto è altresì parametrato in funzione della popolazione 

scolastica frequentante ogni Istituto Comprensivo per l’anno scolastico di riferimento.  

L’obiettivo di tale finanziamento è quello di promuovere, potenziare, consentire, facilitare e qua-

lificare l’accesso all’istruzione agli aventi diritto in età 3/14 anni. 

 

Di seguito vengono riportati gli interventi previsti per l’anno scolastico 2025/2026 con il dettaglio 

degli importi dedicati alle singole voci al fine di permettere l’identificazione dettagliata delle 

risorse su cui gli Istituti Scolastici potranno contare nella programmazione delle proprie attività. 

 

  

copia informatica per consultazione



 

10 

 

LIBRI DI TESTO SCUOLA PRIMARIA 

 
I comuni assolvono all’obbligo della fornitura gratuita dei libri di testo alle famiglie degli alunni 
della scuola primaria garantendo la libera scelta del fornitore, in ottemperanza all’Art. 8 ter della 
L.R. n. 19 del 6 agosto 2007 di Regione Lombardia. 
 
Possono usufruire di questo diritto anche gli alunni residenti che frequentano la scuola primaria in 
altri Comuni. 
 
Il Comune di Corsico ha introdotto una modalità di prenotazione online, con cedole librarie digi-
tali, che semplifica l’interazione tra Comune, cittadini e librai nella gestione completa del servizio 
(D.D. n. 267 del 19 aprile 2023). 
 
Con determinazione dirigenziale n. 433 del 12/05/2025 sono state impegnate le risorse necessarie 

per l’anno scolastico 2025/2026, con la riserva di poter integrare eventuali necessità aggiuntive 

connesse all’eventuale maggiore utenza. 

Le famiglie interessate potranno effettuare la richiesta dei libri di testo attraverso la piattaforma 
“FREEBOOK” accessibile dal sito istituzionale dell’Ente al seguente link https://server6.acmeita-
lia.it/GCL/CORSICO . 
 

La cedola libraria può costituire un’opportunità per gli alunni disabili in quanto può essere desti-

nata all’acquisto di libri, alternativi ai testi ministeriali, adeguati ai loro reali bisogni formativi, 

seguendo la normativa di riferimento. L’articolo 156 del Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n. 297 

comma 2 cita testualmente: “qualora siano previste forme alternative all’uso dei libri di testo, 

è consentita l’utilizzazione della somma equivalente al costo del libro di testo”: nessuno deve 

rimanere escluso, qualunque sia il proprio punto partenza.    

 

Tabella economica riassuntiva - A.S. 2025/2026 

 RISORSE DISPONIBILI 2025 

Fornitura libri di testo scuole primarie € 54.000,00 

 

 

  

copia informatica per consultazione

https://www.google.com/url?q=https://server6.acmeitalia.it/GCL/CORSICO&source=gmail-imap&ust=1684240883000000&usg=AOvVaw2TvQO8IFwb5RmNVcOzobH_
https://www.google.com/url?q=https://server6.acmeitalia.it/GCL/CORSICO&source=gmail-imap&ust=1684240883000000&usg=AOvVaw2TvQO8IFwb5RmNVcOzobH_


 

11 

 

SPESE FUNZIONAMENTO SCUOLE STATALI 

 

Nel presente documento per spese di funzionamento si intendono tutte quelle riferite all’acquisto 

di materiale didattico, di pulizia, d’ufficio/amministrative e per le diverse utenze (luce, gas, 

acqua, telefonia). 

In base a quanto stabilito dall’art. 107 del D. Lgs. 297/94 i Comuni hanno l’onere di provvedere 

alla manutenzione, al riscaldamento e alle “spese normali di gestione” degli Istituti Scolastici, 

nonché, secondo quanto disposto dell’art. 3 comma 2 della Legge 11 gennaio 1996 n. 23, “i Comuni 

e le Provincie provvedono altresì alle spese varie di ufficio e per l’arredamento e a quelle per le 

utenze elettriche e telefoniche, per la provvista dell’acqua e del gas, per il riscaldamento ed ai 

relativi impianti”. A carico dell’Istituzione Scolastica rimangono, ai sensi dell’art. 2 comma 17 

della legge 23.12.1996 n. 662, le spese telegrafiche e postali e quelle relative alla navigazione 

web (parere Avvocatura dello Stato n. 12767 del 03.8.2005). Detti oneri sono stati, negli anni, 

sostenuti dall’Ente in un’ottica d’implementazione delle risorse a disposizione dei vari Istituti. Per 

garantire l’attività ordinaria degli Istituti Comprensivi l’Amministrazione Comunale, a partire 

dall’anno 2018, ha deciso di non provvedere più direttamente all’acquisto del materiale richiesto 

bensì di erogare contributi finalizzati verificandone ex-post la corretta destinazione. Altre spese 

generali, quali ad esempio quelle relative il pagamento delle utenze, continuano ad essere 

sostenute direttamente dall’Ente Locale che provvede a prevederle su appositi Capitoli del proprio 

bilancio. 

Il fabbisogno previsionale di contributi per l’anno scolastico 2025/2026 è stato calcolato sul dato 

storico delle spese sostenute dagli Istituti Scolatici per soddisfare le ordinarie esigenze didattiche 

ed organizzative delle Scuole. 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO COPERNICO SPESE A.S. 2024/2025 

Utenza gas € 346.583,88 

Utenza luce € 51.662,29  

Utenza acqua € 8.233,53  

Utenza telefonia € 4.421,28 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO GALILEI SPESE A.S. 2024/2025 

Utenza gas € 285.832,83  

Utenza luce € 49.367,13  

Utenza acqua € 19.571,47  

Utenza telefonia € 2.581,20  
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO BUONARROTI SPESE A.S. 2024/2025 

Utenza gas € 357.777,56  

Utenza luce € 47.342,24  

Utenza acqua € 15.487,63  

Utenza telefonia € 5.562,12 

 

Tabella economica riassuntiva - A.S. 2024/2025 

DESCRIZIONE RISORSE DISPONIBILI 2024/2025 

Totale Utenze 1.194.423,16 € 

 

 

copia informatica per consultazione



 

12 

 

FUNZIONI MISTE 

 

Le funzioni miste sono definite dal Protocollo d’Intesa MIUR del 12/09/2000 con il quale sono stati 

esplicitati con chiarezza i compiti che devono/possono essere svolti dai Comuni e che possono 

essere effettuati dal personale ATA. 

Nel dettaglio riguardano: 

• Ordinazione giornaliera dei pasti; 

• Pulizia mensa; 

• Ordinaria sorveglianza e assistenza alunni; 

• Assistenza agli alunni disabili nei limiti di quanto previsto dal CCNL. 

Il Comune, pertanto, a fronte dell’impegno profuso dal personale ATA degli Istituti Comprensivi 

corrisponde alle Scuole un trasferimento di risorse economiche nell’ambito dei servizi prestati. 

Tali risorse sono parametrate sulla base del numero degli alunni iscritti per singolo Istituto in 

quanto l’attività svolta risulta direttamente proporzionale alle dimensioni della popolazione sco-

lastica. 

 

Tabella economica riassuntiva – A.S. 2025/2026 

DESCRIZIONE RISORSE DISPONIBILI 2025 

Spese amministrative e funzioni miste Copernico                                                 € 4.250,63 

Spese amministrative e funzioni miste Buonarroti € 2.651,65  

Spese amministrative e funzioni miste Galilei € 3.597,72   

Totale € 10.500,00  

  

copia informatica per consultazione



 

13 

 

ACQUISTO BENI E ATTREZZATURE SCUOLE STATALI 

 

Ai sensi dell’art. 327 del D. Lgs. 16 aprile 1994 n. 297 l’Amministrazione Comunale annualmente 
provvede, su richiesta degli Istituti Comprensivi, ad integrare gli arredi e le attrezzature esistenti 
presso le locali Scuole Statali. In particolare, le risorse messe a disposizione normalmente sono 
utilizzate per l’acquisto di banchi, sedie, mobili d’ufficio, lavagne ed ogni altra necessità 
evidenziata dal personale scolastico e vengono effettuati direttamente dagli Uffici Comunali.  
Le richieste d’acquisto di arredi per l’anno scolastico in corso dovranno pervenire dalle Scuole agli 
Uffici competenti entro il prossimo 02 marzo 2026.  
Entro il mese di luglio 2026 si provvederà ad acquistare il materiale agli Istituti Comprensivi 

richiedenti, evitando procedure d’urgenza nei mesi estivi e garantendo maggiore programmazione 

ed efficienza di approvvigionamento.  

 

Tabella economica riassuntiva – A.S. 2025/2026 

DESCRIZIONE RISORSE DISPONIBILI 2025/2026 

Acquisto arredi Istituto Buonarroti                                                     € 20.000,00 

Acquisto arredi Istituto Copernico € 20.000,00 

Acquisto arredi Istituto Galilei € 20.000,00 

Totale € 60.000,00    

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

copia informatica per consultazione



 

14 

 

SCUOLE DELL’INFANZIA COMUNALI PARITARIE DANTE E BATTISTI 

 

Le Scuole dell’Infanzia Comunali sono paritarie dal Settembre 2002 ed in quanto tali elaborano 

nell’ambito della propria autonomia organizzativa e didattica un piano triennale dell’offerta 

formativa (PTOF). La legge definisce Scuole Paritarie (legge 10 marzo 2000, n.62 “Norme per la 

parità scolastica e disposizioni sul Diritto allo Studio e all’Istruzione”) le Istituzioni Scolastiche 

non statali e degli Enti locali che, a partire dalla Scuola dell’Infanzia, corrispondono agli 

ordinamenti generali dell’istruzione, sono coerenti con la domanda formativa delle famiglie e sono 

caratterizzate da requisiti di qualità ed efficacia fissati dalla legge medesima. 

Il PTOF costituisce l’identità culturale e progettuale delle Istituzioni Scolastiche. Le Scuole sono 

aperte dal lunedì al venerdì dalle 7.30 alle 18.00, con servizi di pre-orario dalle 7.30 alle 8.00 e 

di post-orario dalle 16.00 alle 18.00, solo pei i bambini iscritti.   

Per tutte le informazioni riguardanti la storia delle Scuole, il regolamento, l’organizzazione, il 

metodo e le attività, si fa riferimento al Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2025/2028 “PTOF” 

disponibile nella pagina dedicata del sito istituzionale dell’Ente al seguente link 

https://comune.corsico.mi.it/servizio/scuole-paritarie-comunali-dante-e-battisti/ . 

Le iscrizioni alle Scuole dell’Infanzia Comunali si effettuano, come per quelle Statali, nelle date 

ufficializzate dal Ministero per l’Istruzione e del Merito (MIM), di norma, calendarizzate nei mesi 

di gennaio o febbraio e ampiamente comunicate attraverso i canali di comunicazione istituzionali 

(homepage sito e social). 

Le famiglie possono inoltrare istanza di iscrizione online dal portale Spazio Scuola, accedendo, al 

seguente link https://www.schoolesuite.it/default1/NSC_Login.aspx?installation_code=corsico2 . 

L’ammissione al servizio non è consentita in presenza di morosità superiore a euro 200,00 così 

come previsto dalla Deliberazione di Giunta Comunale n.  7 del 03/11/2020: “oltre la quale si 

inibirà l’accesso ai servizi pre-post scuola, Asilo Nido, Scuole dell’Infanzia Comunali Dante e 

Battisti, ma non al servizio di ristorazione scolastica”. 

Di seguito le principali voci di costo rilevate nell’anno scolastico 2024/2025 relativamente la ge-

stione del servizio: 

 

SCUOLE INFANZIA COMUNALI SPESE A.S. 2024/2025 

Spese del personale € 1.027.853,80 

Spese acquisto beni e servizi         € 6.825,00 

Spese manutenzione    € 263.782,80   

Utenze gas, luce, acqua € 57.596,31 

Utenze telefoniche € 2.192,04 

Totale € 1.358.249,95 

 

Tali spese sono da ritenersi indicative anche per l’anno scolastico 2025/2026. 
  

copia informatica per consultazione

https://comune.corsico.mi.it/servizio/scuole-paritarie-comunali-dante-e-battisti/
https://www.schoolesuite.it/default1/NSC_Login.aspx?installation_code=corsico2


 

15 

 

PROGETTI SCUOLE PARITARIE 

 
Le scuole dell’Infanzia paritarie, su proposta del collegio docenti, nell’ambito del Piano dell’Of-
ferta Formativa (PTOF), con il sostegno economico dell’Ente, si adoperano nella realizzazione di 
progetti affidati a specialisti esterni, che si svolgono nel periodo tra gennaio e giugno. Tali inter-
venti, in ambito motorio, musicale e linguistico, contribuiscono in modo significativo ad arricchire 
l’offerta formativa e a promuovere lo sviluppo armonico delle competenze nei bambini. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 PROGETTO LABORATORIO   DESTINATARI FASCIA D'ETÀ RISORSE DISPONIBILI A.S. 2025/2026 

“Progetto Giocomotricità”  Dante - Battisti  3-5 anni 

 € 8.200,00  
“Laboratorio di Musica” Dante - Battisti 4-5 anni 

“Laboratorio di inglese"  Dante - Battisti 5 anni 

Totale 

copia informatica per consultazione



 

16 

 

PROGETTI SCUOLE STATALI 

 

Al fine di garantire un continuo miglioramento della qualità dell’offerta formativa proposta dalle 

Scuole presenti sul proprio territorio l’Amministrazione Comunale, su richiesta degli Istituti 

Comprensivi, annualmente finanzia progetti integrativi in grado di incrementare i servizi didattici 

e non. 

Tale finanziamento avviene mediante erogazione di un contributo, erogato ad inizio anno 

scolastico, ripartito in funzione della popolazione presente in ogni Istituto e riferita all’anno 

scolastico in corso. Per ciò che riguarda l’anno scolastico 2025/2026, i dati sono aggiornati ad 

Ottobre 2025.  

I progetti presentati e autorizzati dall’Amministrazione Comunale sono successivamente 

rendicontati con relazione esplicativa dettagliata a cui devono essere allegate le c.d. “pezze 

giustificative” intese come fatture, ricevute o scontrini relative alle spese sostenute. 

Qualora il contributo erogato risultasse superiore alle spese realmente sostenute e documentate 

l’Amministrazione Comunale potrà consentire, in alternativa alla restituzione delle somme, di 

utilizzare l’avanzo così determinato per progetti inerenti all’anno scolastico successivo, riducendo 

di conseguenza il rispettivo finanziamento. 

 

Tabella economica riassuntiva - A.S. 2025/2026 

ISTITUTI COMPRENSIVI RISORSE DISPONIBILI 2025 

Istituto Buonarroti € 18.561, 55  

Istituto Copernico € 29.754,44 

Istituto Galilei € 25.184, 01 

Totale € 73.500,00 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

copia informatica per consultazione



 

17 

 

PROGETTI SOSTENUTI DALL’AMMINISTRAZIONE – SCUOLE STATALI A.S.2025/2026 

 
Anche per quest’anno scolastico 2025/2026, con l’intento di arricchire e valorizzare l’offerta 

formativa, collaborando con Associazioni del territorio, Istituzioni ed Esperti del settore, si 
riporta di seguito l’elenco dei progetti sostenuti dall’Amministrazione, inerenti questioni di 
attualità e di interesse per i bambini e i ragazzi, presentato agli Istituti Comprensivi statali. 
 

SCUOLE DELL'INFANZIA 

1 
“Ti racconto una storia” - Laboratorio di lettura ed inclusione proposto dal CSE la Crisalide 
di Corsico. 

2 
“A-Mici di Coda... si diventa”: progetti in collaborazione con A-mici di Coda ODV e Rottamiao, 
per approfondire i fondamenti che regolano la civile convivenza tra uomo e animale e creare 
maggiore sensibilità per comprendere e accogliere i bisogni degli animali domestici. 

3 
L’ironia come strumento di comunicazione e facilitazione a cura di Accademia (associazione 
Albero della Vita): Uso pedagogico dell’umorismo per migliorare la comunicazione e valoriz-
zare le potenzialità degli studenti. Durata 6 ore (PROGETTO SOGGETTO A CONTRIBUTO). 

4 
Educazione alimentare a scuola con progetti a cura di Vivenda (PROGETTI SOGGETTI A 
CONTRIBUTO). 

  

SCUOLE PRIMARIE 

1 
Incontro per le classi 5 con Marco Fasanella, “Per non lasciare indietro nessuno” per parlare 
di inclusione, disabilità e bullismo. 

2 Emergency: raccontare la pace a scuola. 

3 A scuola di sicurezza con Protezione civile (per ICS Copernico). 

4 Progetti di Educazione alla Salute in collaborazione con ASST Rhodense. 

5 
Educazione Stradale con la polizia Locale: i ragazzi saranno stimolati a riflettere 
sull’importanza del rispetto delle regole da pedoni, ciclisti e come passeggeri di un veicolo.   

6 
Progetti educativi per la promozione della sostenibilità ed educazione ambientale (in 
collaborazione con l’Ufficio Tutela ambientale, Amsa e Gruppo A2a). 

7 
OcchioRagazzi! (educazione alla prevenzione di comportamenti devianti, bullismo e cyber-
bullismo a cura dell’Istituto di Scienze Forensi di Corsico) rivolto alle classi 4 e 5. 

8 
“A-Mici di Coda… si diventa”: progetti in collaborazione con A-mici di Coda ODV e Rottamiao, 
per approfondire i fondamenti che regolano la civile convivenza tra uomo e animale e creare 
maggiore sensibilità per comprendere e accogliere i bisogni degli animali domestici. 

9 
Progetti di educazione ambientale in collaborazione con FLA (fondazione Lombardia per 
L’ambiente). 

10 
Educazione alimentare a scuola con progetti a cura di Vivenda (PROGETTI SOGGETTI A CON-
TRIBUTO). 

11 
Educazione emotiva, benessere e relazioni, a cura di Accademia (associazione Albero della 
Vita) (PROGETTO SOGGETTO A CONTRIBUTO). 

  

SCUOLE SECONDARIE DI 1°GRADO 

1 
Progetti di educazione ambientale in collaborazione con FLA (fondazione Lombardia per 
L’ambiente). 

2 
Puliamo il Parco (Giorgella, Resistenza o Verdi) in collaborazione con Amsa (educazione civica 
e ambientale). 

3 
Esercizi di Democrazia: Articolo 1 della Costituzione. Principi e regole per vivere insieme. A 
cura di Ampi. 

4 Emergency: raccontare la pace a scuola. 

5 25/11 Incontro con Gloria Boemia: donna vittima di un tentato femminicidio. 

6 Progetti di Educazione alla Salute in collaborazione con ASST Rhodense. 

7 
Educazione Stradale con la polizia Locale: i ragazzi saranno stimolati a riflettere sull’impor-
tanza del rispetto delle regole da pedoni, ciclisti e come passeggeri di un veicolo. 

copia informatica per consultazione



 

18 

 

8 
Progetto WeFree: incontri per gli studenti con i ragazzi della Comunità di San Patrignano per 
parlare di uso di sostanze stupefacenti, alcolici e bullismo con la testimonianza diretta di un 
ex tossicodipendente. 

9 
OcchioRagazzi! (educazione alla prevenzione di comportamenti devianti, bullismo e cyber-
bullismo a cura dell’Istituto di Scienze Forensi di Corsico). 

10 
Progetti educativi per la promozione della sostenibilità ed educazione ambientale (in colla-
borazione con l’Ufficio Tutela ambientale, Amsa e Gruppo A2a). 

11 
Incontro per le classi 5 con Marco Fasanella, “Per non lasciare indietro nessuno” per parlare 
di inclusione, disabilità e bullismo. 

14 
Incontro con la scrittrice e formatrice Cristina Obber (autrice di Ci Vediamo in chat, Era solo 
un selfie e L’orco in cameretta) in collaborazione con l’associazione Ventunesimodonna, per 
affrontare il tema dell’adescamento sessuale online. 

15 
AREA EDUCAZIONE EMOTIVA, BENESSERE E RELAZIONI, a cura di Accademia - Associazione 
Albero della Vita (PROGETTI SOGGETTI A CONTRIBUTO). 

16 
Educazione alimentare a scuola con progetti a cura di Vivenda. (PROGETTO SOGGETTO A 
CONTRIBUTO)  

 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

copia informatica per consultazione



 

19 

 

RIEPILOGO CONTRIBUTI A SOSTEGNO DELLE SCUOLE STATALI 

 
In merito agli interventi sopra descritti, al fine di rendere maggiormente fruibile l’informazione 
relativa ai finanziamenti alle Scuole Statali, di seguito si riportano le somme dedicate al Diritto 
allo Studio suddividendole per singolo Istituto Comprensivo: 
 

  BUONARROTI 

 2022/2023 2023/2024 
Contributi - % Rendicontato 

2024/2025 
2025/2026 

Materiale didattico          5.657,05 €    5.516,39 €          5.529,11 €  

100% 

   5.303,30 € 

Funzioni miste          2.828,52 €    2.758,20 €          2.764,56 €     2.651,65 € 

Progetti        19.799,67 €  19.307,38 €        19.351,90 €  18.561,55 € 

TOT.        28.285,25 €  27.581,97 €       27.645,57 €  26.516,50 € 

  N. BAMBINI IMPORTO COMPLESSIVO 

 CONTRIBUTO AS 2025/2026 597 26.516,50 € 
 

 

COPERNICO 

 2022/2023 2023/2024 
Contributi - % Rendicontato 

2024/2025 
2025/2026 

Materiale didattico 7.760,52 € 8.196,72 €   8.153,54 € 

100% 

   8.501,27 € 

Funzioni miste 3.880,26 €  4.098,36 € 4.076,76 €    4.250,63 € 

Progetti 27.161,80 € 28.688,53 € 28.537,36 € 29.754,44 € 

TOT. 38.802,58 € 40.983,61€ 40.767,66 € 42.506,35 € 

  N. BAMBINI IMPORTO COMPLESSIVO 

 CONTRIBUTO AS 2025/2026 957         42.506,35 €  

 
 

GALILEI 

 2022/2023 2023/2024 
Contributi - % Rendicontato 

2024/2025 
2025/2026 

Materiale didattico 7.131,07 € 7.286,88 €   7.117,35 € 

82,68% 

7.195,43 € 

Funzioni miste 3.565,53 €  3.643,44 € 3.558,68 € 3.597,72 € 

Progetti 24.958,74 € 25.504,10 € 24.910,74€ 25.184,01 € 

TOT. 35.655,35 € 36.434,42 35.586,77 € 35.977,16 € 

  N. BAMBINI IMPORTO COMPLESSIVO 

 CONTRIBUTO AS 2025/2026 810 35.977,16 € 

 
 
 
 
 
 

Tabella economica riassuntiva - A.S. 2025/2026 

DATI  % SUDDIVISIONE CONTRIBUTO 

Importo Bilancio 2025 105.000,00 €  Materiale didattico 20,00% 

TOT Rendiconto 2024/2025 97.836,28 €  Funzioni miste 10,00% 

Budget AS 2025/2026 105.000,00 €  Progetti 70,00% 

TOT bambini AS 2025/2026 2.364  TOT 100,00% 

 
 

copia informatica per consultazione



 

20 

 

SERVIZIO DI ASSISTENZA EDUCATIVA 

 

Il Comune garantisce agli alunni residenti con disabilità certificata ai sensi dell’articolo 3 della 

Legge 104/1992 gli interventi necessari per l’assistenza all’autonomia e per la comunicazione. È 

invece competenza dello Stato, tramite gli insegnanti appositamente nominati, garantire il soste-

gno per l’attività didattica.  

Nello specifico il servizio persegue le seguenti finalità: 

• favorire l’inclusione dell’alunno all’interno della classe; 

• favorire e potenziare la socializzazione, la relazione e l’integrazione con i coetanei; 

• promuovere e potenziare i diversi livelli di autonomia personale e sociale; 

• facilitare i rapporti tra l’alunno, i compagni e le diverse figure adulte presenti nella scuola; 

• favorire la partecipazione dell’alunno alle diverse attività didattiche facilitando l’espres-

sione dei bisogni e valorizzandone le risorse e le potenzialità. 

 

Modalità presentazione domanda: ogni anno entro il 20 di giugno, gli Istituti Scolastici inoltrano 

ai Servizi Scolastici comunali la seguente documentazione necessaria ad avviare il procedimento 

di assegnazione del personale educativo: 

• copia verbale di accertamento della condizione di disabilità in età evolutiva ai fini 

dell’inclusione scolastica rilasciato dalla commissione medico-legale INPS; 

• copia profilo di funzionamento; 

• copia PEI (da richiedere alla scuola). 

Il servizio di assistenza educativa specialistica finalizzata all’inclusione scolastica degli alunni con 

disabilità è stato affidato con determinazione dirigenziale n. 738 del 29/08/2024 alla Cooperativa 

Sociale Onlus “Il Melograno”, individuata mediante specifica “procedura aperta” attuata ai sensi 

degli artt.70 e 71 del D. Lgs. n. 36/2023.  

Gli alunni seguiti in Assistenza Educativa a tutto il mese di Ottobre 2025 sono i seguenti: 

 

Ordine di Scuola Numero alunni  

Scuola dell’Infanzia 19 

Scuola Primaria 99 

Scuola Secondaria di primo grado 55 

Scuole Infanzia Comunali 6 

Scuole al di fuori Comune di Corsico 38 

TOTALE 217 

 

così suddivisi per singolo Istituto 

 

Istituti Comprensivo Numero alunni  

Comprensivo Buonarroti 54 

Comprensivo Copernico 67 

Comprensivo Galilei 52 

Scuole al di fuori del Comune di Corsico 38 

Scuole Infanzia Comunali Dante e Battisti 6 

TOTALE 217 

 

Tabella economica riassuntiva – A.S. 2025/2026 

DESCRIZIONE RISORSE DISPONIBILI 2025/2026 

Assistenza Educativa                                                  € 909.361,67  
  

copia informatica per consultazione



 

21 

 

SERVIZIO DI PRE E POST ORARIO 

 

Il servizio di pre e post orario è un’attività di accoglienza rivolto alle famiglie che, per motivi di 

lavoro, necessitano di anticipare o posticipare l'orario di ingresso/uscita da Scuola dei propri figli. 

L’obiettivo è garantire alle famiglie e ai bambini un servizio socio-educativo che concili l'esigenza 

di custodia con il bisogno di ricreazione formativa e intrattenimento qualificato. 

È possibile iscriversi al servizio durante tutto l’anno scolastico previo pagamento dell’intera quota 

dovuta, con modalità Online: accedendo con la propria identità digitale SPID o CIE colle-
gandosi al link https://schoolesuite.it/default1/corsico2 

Requisito necessario: entrambi i genitori devono lavorare all’atto dell’iscrizione. 
 

Le disdette devono essere presentate in forma scritta all’indirizzo e-mail pubblicaistruzione@co-

mune.corsico.mi.it entro il 30 settembre 2025 o entro 30 giorni dalla data dell’istanza al servizio 

(qualora presentata durante l’anno). 

SERVIZIO DI PRE ORARIO NELLE SCUOLE DELL’INFANZIA COMUNALI  

È svolto direttamente dalle insegnanti dalle ore 7.30 alle ore 8.00 e non è a pagamento. 

SERVIZIO DI PRE ORARIO NELLE SCUOLE DELL’INFANZIA STATALI  

Il Servizio non è previsto. 

SERVIZIO DI PRE ORARIO NELLA SCUOLA PRIMARIA 

Il servizio di pre-orario inizia alle ore 7.30 e termina alle ore 8.25 con l’inizio delle attività di-

dattiche. 

SERVIZIO DI POST ORARIO NELLA SCUOLA DELL’INFANZIA 

Il servizio di post orario presso la scuola dell’infanzia ha inizio alle ore 16.00 e termina alle ore 

18.00. 

SERVIZIO DI POST ORARIO NELLA SCUOLA PRIMARIA 

Il servizio di post orario presso la scuola primaria ha inizio alle ore 16.30 e termina alle ore 18.00. 

A titolo conoscitivo per comprendere la dimensione del bisogno del territorio, di seguito si indicano 

gli iscritti, aggiornati al mese di ottobre, ai servizi in parola nell’anno scolastico 2025/2026: 

 

Scuole dell’Infanzia Paritarie  ISCRITTI PRE-ORARIO ISCRITTI POST- ORARIO  

Dante  16 26 

Battisti 9 22 

 

Il pre-orario, gratuito, viene organizzato come di seguito riportato: 

• Infanzia Dante viene effettuato dalle insegnanti comunali; 

• Infanzia Battisti effettuato dalle insegnanti comunali fino alla data di apertura delle Scuole 

primarie statali, successivamente dalle educatrici messe a disposizione da un Operatore 

Economico esterno; 

• Il post-orario, a pagamento, in entrambe le Scuole viene effettuato dalle educatrici messe 

a disposizione da un Operatore Economico esterno. 

 

 

 

copia informatica per consultazione

https://schoolesuite.it/default1/corsico2
mailto:pubblicaistruzione@comune.corsico.mi.it
mailto:pubblicaistruzione@comune.corsico.mi.it


 

22 

 

Scuole Infanzia Statali ISCRITTI PRE-ORARIO ISCRITTI POST- ORARIO 

Parini / 27 

Munari / 21 

Malakoff / 31 

Papa Giovanni / 29 

Cabassina / 7 

 

Il post-orario, a pagamento, è garantito dal Comune attraverso incarico a Operatore Economico 

esterno. 

Pre-orario non previsto nelle Scuole dell’Infanzia Statali. 

 

Scuole Primarie Statali ISCRITTI PRE-ORARIO ISCRITTI POST- ORARIO 

Copernico 69 55 

Curiel 12 14 

Salma 20 33 

Battisti 27 20 

Galilei 53 65 

 

Pre-orario e post-orario, a pagamento, è garantito dal Comune attraverso incarico a Operatore 

Economico esterno. 

 

L’organizzazione e la gestione del servizio di pre e post orario presso le Scuole Statali e Comunali 

del Comune di Corsico è stata affidata, con Determinazione Dirigenziale n. 637 del 21/08/2023, a 

“Le Macchine Celibi Società Cooperativa”. 

 
Tabella economica riassuntiva – A.S. 2025/2026 

DESCRIZIONE RISORSE DISPONIBILI 2025/2026 

Pre e Post orario     € 286.849,82 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

copia informatica per consultazione



 

23 

 

SERVIZIO REFEZIONE SCOLASTICA 

 
Il Servizio di Refezione Scolastica è garantito dal Comune a tutti gli alunni che frequentano le 
scuole del territorio, con l’obiettivo di offrire un servizio di qualità a beneficio della cittadinanza. 
Il buon funzionamento del servizio è reso possibile grazie alla preziosa collaborazione con il per-
sonale scolastico e amministrativo degli Istituti, che supporta quotidianamente la gestione delle 
presenze, la comunicazione della formazione delle classi, delle variazioni nelle iscrizioni (nuovi 
iscritti/trasferiti) e la segnalazione di eventuali irregolarità nei report, nonché dei casi in cui le 
famiglie non abbiano ancora presentato domanda per l’accesso alla mensa.  
Tale sinergia consente di garantire un accesso corretto, tempestivo ed equo al servizio da parte 
di tutti gli alunni. 
Quotidianamente, in fase di appello, gli operatori scolastici redigono un report degli assenti da 

inoltrare all’ Operatore Economico, che consente di calibrare al meglio il numero di pasti da pre-

parare limitando così gli sprechi. Da evidenziare come, per ragioni operative, i pasti già prenotati 

non revocati entro le ore 10.00 devono essere comunque addebitati all’utenza, anche se non con-

sumati, in quanto già prodotti. 

In merito alla quota pasto giornaliera si fa riferimento alla Deliberazione della Giunta Comunale 
n. 153 del 27/11/2024 ad oggetto “APPROVAZIONE TARIFFE TRIENNIO 2025 2026 2027 DI COMPAR-
TECIPAZIONE DELLE PRESTAZIONI SOCIALI, SOCIOSANITARIE, EDUCATIVE, DELLE PRESTAZIONI AGE-
VOLATE, DELLE TARIFFE DEI SERVIZI SCOLASTICI INTEGRATIVI, DELL'UTILIZZO DEGLI IMMOBILI. RI-
COGNIZIONE E RIDETERMINAZIONE DELLE TARIFFE E DEI DIRITTI APPLICATI DAI SERVIZI DEMOGRA-
FICI E DAL SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE”.  
Tale documento è pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente all’indirizzo https://comune.cor-
sico.mi.it/ . 
 
Allo stesso indirizzo web è consultabile la modalità di iscrizione ONLINE al servizio comprensiva di 

eventuale richiesta di dieta Sanitaria o Etico Religiosa. 

Con Determinazioni Dirigenziali n. 966 del 04/12/2018 e n. 42 del 17/01/2019 la gestione dell’at-

tività di Ristorazione Scolastica è stata affidata all’Operatore Economico “Vivenda Spa” per il 

periodo 01/01/2019 – 31/12/2027. 

Con l’obiettivo di promuovere il miglioramento continuo del servizio di Ristorazione Scolastica il 

Consiglio Comunale del 26/11/2009 ha fondato il “Circolo di qualità” (CDQ). L’ultimo Regolamento 

del Circolo di Qualità della ristorazione Scolastica è stato approvato con Delibera di Consiglio 

Comunale n. 10 del 19/03/2025. 

Il CDQ (https://comune.corsico.mi.it/ristorazione/circolo-di-qualita-cdq/) attraverso un’azione 

di raccordo con le Istituzioni Scolastiche, favorisce la partecipazione ed assicura la massima tra-

sparenza sull’organizzazione dell’attività. 

 

Tabella economica riassuntiva – A.S. 2025/2026 

DESCRIZIONE RISORSE DISPONIBILI 2025/2026 

Servizio di refezione scolastica                                               € 2.271.489,67 

 

  

copia informatica per consultazione

https://comune.corsico.mi.it/
https://comune.corsico.mi.it/
https://comune.corsico.mi.it/ristorazione/circolo-di-qualita-cdq/


 

24 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 

PARTE III 

 

ORGANIGRAMMA  

SERVIZI EDUCATIVI  

COMUNALI 

 
  

copia informatica per consultazione



 

25 

 

 

Dirigente SETTORE 1 

Dott. Umberto Bertezzolo 

 

Responsabile E.Q. 

Servizio Educazione 

Dott. Salvatore Beccaccini 

 

Personale Amministrativo: 

Sig.ra Barbara Barattieri 

Sig.ra Lorena schettini 

Sig.ra Romina Marchetti 

Sig.ra Cristina Pirovano 

Sig.ra Lara Vanelli 

 

e-mail: pubblicaistruzione@comune.corsico.mi.it 

 

 

Orario di apertura al pubblico Ufficio Servizio Educazione 

(previo appuntamento on-line  https://comune.corsico.mi.it/): 

 

lunedì-giovedì-venerdì dalle 9.00 alle 12.00 

martedì dalle 14.00 alle 16.00 

 

 

 

 

 

  

copia informatica per consultazione

mailto:pubblicaistruzione@comune.corsico.mi.it
https://comune.corsico.mi.it/


 

26 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PARTE IV 

 

TABELLA RIEPILOGATIVA 

 
 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

copia informatica per consultazione



 

27 

 

RIEPILOGO SPESE PER TIPOLOGIA DI EROGAZIONE 

 
 

Contributi indiretti erogati a Cittadini (cedole librarie) € 54.000,00 

Contributi erogati ad Istituzioni scolastiche € 105.000,00 

Spese per la gestione di Servizi esternalizzati      € 3.467.701,16 

Spese per la gestione delle Scuole dell’Infanzia Comunali € 1.358.249,95 

Spese per Percorsi Progettuali delle Scuole dell’Infanzia Comunali         € 8.200,00 

Spese per il supporto alle Scuole Statali € 1.254.423,16 

Totale Generale € 6.247.574,27 

 
 

ELENCO COMPLETO DEL SERVIZIO E DEI COSTI A CARICO DEL BILANCIO COMUNALE 
A.S.2025/2026 

 

LIBRI DI TESTO   

Contributi per acquisto libri Scuola Primaria € 54.000,00 

TOT € 54.000,00 

SCUOLE DELL’INFANZIA COMUNALI  

Spesa di gestione € 1.358.249,95 

Spese per Percorsi Progettuali delle Scuole dell’Infanzia Comunali € 8.200,00 

TOT € 1.366.449,95 

SPESE DI FUNZIONAMENTO SCUOLE STATALI  

Contributi per spese materiale didattico € 21.000,00 

Contributi per funzioni miste € 10.500,00 

Spesa per utenze Luce, Gas, Acqua e Telefonia € 1.194.423,16  

TOT € 1.225.923,16 

ACQUISTO BENI E ATTREZZATURE SCUOLE STATALI  

Spesa per acquisto beni e attrezzature  € 60.000,00 

TOT € 60.000,00  

PROGETTI DELLE SCUOLE STATALI  

Contributo per Percorsi Progettuali € 73.500,00  

TOT € 73.500,00 

SERVIZI ACCESSORI ALLE SCUOLE  

Pre e Post Orario    € 286.849,82  

Assistenza Educativa € 909.361,67  

Refezione Scolastica € 2.271.489,67                                         

TOT € 3.467.701,16 

Spesa complessiva a carico del Bilancio Comunale € 6.247.574,27 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

copia informatica per consultazione



 

28 

 

RIFERIMENTI AI CAPITOLI DI BILANCIO 

 

Al fine della concreta attuazione del Piano per il Diritto allo Studio, trovano puntuale allocazione 
nella programmazione finanziaria i seguenti stanziamenti, con le disponibilità assegnate dal 
bilancio e relative variazioni, a cui si attribuisce specifica destinazione al perseguimento degli 
obiettivi del piano. 

 Cap. 1040103221/0 esercizio 2025 € 54.000,00 

“Materiale didattico e cedole librarie”  

Cap. 1042603333/0 secondo competenza esercizi 2025/2026                                            € 286.849,82    

“Prestazioni per servizio pre-post orario”  

Cap. 1043603355/0 secondo competenza esercizi 2025/2026                                             € 909.361,67 

“Prestazioni per assistenza educativa alunni disabili”  

Cap. 1043704520/0 esercizio 2025 € 105.000,00 

“Trasferimento per diritto allo studio alle istituzioni scolastiche”  

Cap. 1050210300/0 secondo competenza esercizi 2025/2026                                             € 8.200,00 

“Prestazioni diverse per iniziative in ambiti culturali”          

Cap. 1040603333/0 secondo competenza esercizi 2026                                           € 2.212.493,99 

“prestazioni per refezione scolastica”  

Cap. 1120103333/0 secondo competenza esercizio 2026         € 58.995,68 

“prestazioni per servizi educativi e ristorazione”  

 

Con l’approvazione del presente documento le suddette somme sono da considerarsi finalizzate ai 

relativi interventi. 

 

copia informatica per consultazione



APPROVAZIONE "PIANO PER IL DIRITTO ALLO STUDIO" - ANNO SCOLASTICO 2025/2026.

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA espresso dal Dirigente del Settore Interessato.

Visto con parere FAVOREVOLE.

Il presente parere di regolarità tecnica si intende rilasciato anche in relazione alla correttezza 
dell’azione amministrativa ex art.147-bis TUEL come disposto dall’art.3 co.1 lettera d) Legge 
n.213/2012 poiché la lettura combinata dall’art. 49 e 147 bis, comma 1, del TUEL dispone che il  
contenuto del parere di regolarità tecnica, non si limiti a verificare l’attendibilità tecnica della 
soluzione  proposta,  ma  involga  l’insieme  del  procedimento  amministrativo,  coprendo  e 
inglobando le regole, sia tecniche, di un determinato settore, sia quelle generali in ordine alla 
legittimità dell’azione amministrativa, ivi compresa la legittimità della spesa, in considerazione 
del fatto che ciascun centro di responsabilità, proponente un qualsiasi atto deliberativo recante 
spesa, gestisce autonomamente il piano esecutivo di gestione assegnato al proprio settore. 

Corsico li, 31/10/2025 

Sottoscritto dal Dirigente
 SERVIZI

(BERTEZZOLO UMBERTO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



APPROVAZIONE "PIANO PER IL DIRITTO ALLO STUDIO" - ANNO SCOLASTICO 2025/2026.

Si esprime, ai sensi dell'art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. PARERE FAVOREVOLE di regolarità 
contabile della presente proposta di deliberazione n. 3987/2025, 

Corsico, li 03/11/2025

 Sottoscritto dal Responsabile del Servizio 
Finanziario

(CRIMELLA CRISTIANO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


